
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 26 ottobre 2005 - Deliberazione N. 1417 - Area
Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile -
Avvalimento per esigenze del Settore regionale Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio
del personale comandato presso i Commissariati di Governo istituiti con ordinanze di Protezione Civile ai sensi
dellEuroart. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225.

PREMESSO:

* che, con precedente deliberazione n. 876 dell’ 8 luglio 2005, la Giunta ha adottato la deliberazione avente
ad oggetto: “Avvalimento per esigenze del Settore regionale ‘Programmazione Interventi di Protezione Civile
sul Territorio’ del personale dei Commissariati di Governo istituiti con ordinanze di protezione Civile ai sensi
dell’art.5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225";

* che tale deliberazione deriva dalla necessità di assicurare le opportune sinergie con le strutture commis-
sariali operanti nella Regione Campania ad implementazione delle strutture del Settore Regionale Programma-
zione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, avvalendosi anche del personale tecnico ed amministrativo
assunto dalle Strutture Commissariali con contratto di tipo privatistico per dette finalità in forza di ordinanze di
protezione civile emanate ai sensi dell’art. 5 della legge 24 febbraio 1992 n. 225, e che, attualmente, operano alle
dipendenze dei Commissari delegati;

* che le indicate sinergie sono volte a mettere a disposizione dell’Amministrazione regionale l’indicato per-
sonale, già intensamente e proficuamente impegnato nelle attività connesse ai piani di messa in sicurezza del
territorio e, quindi, a conoscenza delle problematiche e degli aspetti territoriali connessi alla gestione dei rischi;

* che, nell’ambito del personale tecnico ed amministrativo alle dipendenze dei Commissari delegati, opera
anche personale tecnico ed amministrativo in servizio in posizione di comando da altre amministrazioni;

* che anche tale personale è dotato di un considerevole patrimonio di conoscenza, professionalità ed espe-
rienze adeguate da mettere a disposizione del Settore Regionale Programmazione Interventi di Protezione Ci-
vile sul Territorio;

DATO ATTO

* che l’avvalimento anche del suddetto personale comandato non comporta oneri per l’Amministrazione
regionale, essendo lo stesso alle dipendenze delle struttura commissariali;

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad integrare i contenuti della delibera di G.R. 876/2005, in
merito per le finalità di cui in premessa;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1. per le motivazioni e le finalità di cui in narrativa, che il Settore 03 “Programmazione Interventi di Prote-
zione Civile sul Territorio” dell’Area 05 “Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e Protezione Civi-
le” si avvale per le attività di protezione civile sul territorio anche del personale tecnico ed amministrativo in
servizio in posizione di comando presso i Commissari delegati operanti nella Regione Campania a seguito di
emergenze di protezione civile, in forza di ordinanze di protezione civile emanate ai sensi dell’art. 5 della legge
24 febbraio 1992 n. 225;

2. il Dirigente del Settore “Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio” provvede, con
propri atti monocratici, a definire, d’intesa con le strutture d’appartenenza, l’elenco del personale di cui avva-
lersi e ad impartire le necessarie indicazioni operative per l’utilizzazione di detto personale, comunicando il
suddetto elenco all’A.G.C. 07 “Affari Generali, Gestione e Formazione del Personale, Organizzazione e Meto-
do”;

3. prendere atto che l’avvalimento ordinario di detto personale da parte del Settore “Programmazione
Interventi di Protezione Civile sul Territorio” non modifica il rapporto di lavoro vigente tra il personale suddet-
to e le strutture commissariali di appartenenza e non produce oneri per l’Amministrazione regionale;

4. di modificare e integrare, per l’effetto, la precedente deliberazione di Giunta regionale n. 867 dell’8 lu-
glio 2005, integrandola in parte qua;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



5. il presente provvedimento viene inviato per l’esecuzione al Settore “Programmazione Interventi di Pro-
tezione Civile sul Territorio” dell’A.G.C. 05, all’A.G.C. 01 “Gabinetto Presidente Giunta Regionale”,
all’A.G.C. 07 “Affari Generali, Gestione e Formazione del Personale, Organizzazione e Metodo”, ai Commis-
sari delegati, al settore “Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.”, per gli adempimenti di
rispettiva competenza.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005


